Sejumlah ahli berpendapat bahwa letusan Gunung Merapi pada 1006 masih
dipercaya telah terjadi, namun sampai sekarang masih diperdebatkan kebenarannya. Penulis terdahulu telah
mengaitkan mahapralaya yang terjadi di Kerajaan Mataram pada tahun 928 Saka (1006 M) sebagai akibat
erupsi gunungapi. Van Bemmelen (1956) juga memperkirakan dampak letusan tersebut telah merusak dan
mengubur Candi Mendut dan Borobudur, serta membendung aliran Kali Progo.